## Notæ et variæ lectiones ad cap. XLI Genesis.

V. 2. 'A., σπερέμνιοι σαρκί. Σ., παγεται σαρκί. Ex Coislin. Lectio σπερέμνιοι vera est Aquilæ, non autem σπερέωμα, ut profert Coislinianus codex; nullatenus enim hic quadrare potest.

Ibid. 'A., Σ., ἐν τῷ ἔλει. Ex eodem. Hieronymus in hunc locum Quæst. in Genesim: Bis in Genesi scriptum est אחי: et neque Græcus sermo est. nec Latinus. Sed et Hebræus ipse corruptus est: dicitur enim, in אהו; hoc est, «in palude.» Sed quia נאנ littera apud Hebræos, et יוד, similes sunt, et tantum magnitudine differunt; pro אהו, אחי, LXX interpretes transtulerunt: et secundum consuetudinem suam ad exprimendam duplicem aspirationem, ηετη, Hebrææ litteræ, אחי, Græcam litteram copulaverunt. Voce 'Achet pro palude utitur etiam auctor Ecclesiastici xl, 16. Nec omnittendum est scholion codicum nostrorum: 'Achos ἐστὶ τὸ λεπτὸν καὶ βοτανῶδες φυτῶριον, Achos est tenuis herbaceusque frutex.

V. 5. 'A., Σ., καλάμφ. Ita Coislin.

V. 6. 'A., ἐσθαρμένοι καύσωνι. Sic idem.

Ibid. 'Aλλος, πεφρυγμένοι άνέμφ. Sine nomine interpretis in omnibus codicibus nostris, ut et apud Drusium. Sed non ambigo Symmachi esse. Exod. enim, x, 13, Aq. et Sym. vocem םידר bis vertunt καύσωνα. sed Job xxxviii, 24. Symmachus םידר vertit άνεμος. ut etiam hic legitur.

V. 8. 'Aλλος, κατεπαρη. Suspiscatur Drusius lectionem hanc editionis Romanæ κατεπαρη vitiatam esse, legendumque putat κατηπόρει. At κατεπαρη optime quadrat hoc loco, a καταπειρω transfigo, cum aliisque interpretationibus consonat.

Ibid. 'A., χρυσιαστάς etc. Sic editio Romana. Aquila, χρυσιαστάς item vertit Exod. ix, 11. Symmachus vero, qui hic verterat, μάγους, ibi ἐπασι-

δους transtulit.

V. 12. Alti addunt, etc. Sic mss. nostri, qui omisssa a LXX Interpretibus, ex alia quadam versione suppleant.

V. 16. Aquilæ et Symmachi lectiones ex Procopii versione prodeunt Latine: ad cuius fidem Græca concinnavimus; sed uncinis inclusimus, ne quis putaret nos aliunde hausisse.

V. 22. 'A. Σ., καλάμφ. Ita Coislin.

V. 24. 'A., πρὸς τοὺς χρυσιαστάς. Σ., μάγους. In has interpretationes, vidè quæ diximus ad versum 8. Θ., σοφισταῖς. Ex Coislin.

V. 31. 'A., Σ., βαρός. Coislin.

Ibid. 'Aλλος, σφοδρός. Sic codices nostri; cuius autem sit hæc lectio non indicant.

V. 32. 'A., ἔτοιμον τὸ ῥῆμα. Σ., βέβατος ὁ λόγος. Sic Coislin. In aliis autem codicibus nostris et in edit. Rom. tacitis interpretationibus.

V. 34. Σ., ἐπισκόπους. Ex Coislin.

V. 35. 'Aλλος, πάντα τὰ γεννήματα. Unus codex habet, γενήματα. Lectio est incerti interpretis.

V. 36. 'A., εἰς παραθήκην. Sic eandem vocem ןתפד vertunt LXX Interpretes Levit. vi, 2, 4. (H. b. v. 20, 23) Σ., εἰς ἐνόθηκην. Has utriusque lectiones habent codex unus Regius et Drusius.

Ibid. 'A., καὶ οὐκ ὀλοθρευθήσεται. Ex Coislin.

V. 40. Σ., μελίων σου ἔσομαι. Sic tres codices Regii, quorum unus tantum nomen interpretis præfert.

V. 42. 'A., Σ., τὸν μανιάκην. Sic Coislin.

V. 43. 'A., καὶ ἐβόησεν etc. Græca effert Martianus noster; Latina ex Hieronymo mutuamur. Sed

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο΄.

## ΘΕΟΔΟΤΩΝ.

36. Εἰς ἐνθήκην.	36. Πεφυλαγμένα.	36.
40. Μείζων σου ἔσμαι.	Καὶ οὐκ ἐκτριβήσεται.	40.
42. Τὸν μανιάκην.	40. Ὑπερέξω σου.	42.
43. (Καὶ ἐβόησεν ἔμπροσθεν αὐ- τοῦ, Ἄβρεχ.)	42. Κλοῖόν.	43.
44.	43. Καὶ ἐκήρυξεν ἔμπροσθεν αὐ- τοῦ κήρυξ.	44.
45. Σαφαθφανή.	44. Οὐκ ἐξαρεῖ οὐθεὶς.	44.
49. Οὐκ ἐπαύσατο.	45. Ψονθομφανή. Ἄλλος, ψ ἀπεκαλύφθη τὸ μέλλον. Ἄλλος, ψ κεκρυμμένα ἐκάλυψεν.	45.
51.	49. Ἔως οὐκ ἠδύνατο.	49.
	51. Τῶν πόνων μου. Ἄλλος, τῶν λυπῶν.	51.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODŌTIO.

36. In depositum	36. Custodita.	36.
40. Major te ero.	Et non atteretur.	
42. Torquem.	40. Præcedam te.	40.
43. Et clamavit ante eum, Abrech.	42. Torquem.	42.
44.	43. Et clamavit ante eum præ- co.	43.
45. Saphathphane.	44. Non levabit quisquam.	44.
49. Non cessavit.	45. Psonthomphanech. <i>Alius</i> , cui revelatum est futurum. <i>Alius</i> , cui occulta revelavit.	45.
51.	49. Donec non potuit.	49.
	51. Laborum meorum. <i>Alius</i> , dolorum.	51.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XLI Genesis.

pro πρόγυ Martianæ, quod ex latino factum videtur, ex Coisliniano reposuimus γονατίζει. Forte melius γονάτισιν, ut quadret ad versionem Hieronymi, adgeniculationem; vel γονατίζεσιν, ut suadet nota Origenis quam allaturi sumus.

In hunc locum Origenes in catenis omnibus Regiis: Τὸ Ἑβραϊκὸν ἔχει, Ἄβρηχ, ὃ κυρίως σημαίνει, « πατὴρ ἀπαλδς, » καὶ εἰκότως ἐνάπαλος γὰρ ὢν κατὰ τὴν ἡλικίαν, ὡς πατὴρ σωτήριον ἀρχὴν Αἰγυπτίους ἐνεδείξατο. Δηλοὶ δὲ οὐδὲν ἢ λέξις, ἢ τὸ γονατίζειν· φανερὰ γάρ ἐστίν ἢ φωνῆ τοῦ κήρυκος. Id est, *Hebraicum habet, ABRECH; quod proprie, « pater tener, » significat. Nam cum ætate tener esset, quasi pater salutarem principatum Ægyptiis exhibuit. Hæc vox autem (Abrech) nihil aliud significat, quam genua flectere. Clara quippe est vox præconis. Ex Origene episcopus Hieronymus ita habet in Quæst.: Aquila transtulit: « Et clamavit in conspectu ejus adgeniculationem. » Symmachus ipsum *Hebraicum sermonem interpretans, ait: « Et clamavit ante eum ABRECH. » Unde mihi videtur non tam præco, sive adgeniculatio, quæ in salutando vel adorando Joseph accipi potest, intelligenda: quam illud quod Hebræi tradunt, dicentes, « patrem tenerum » et hoc sermone transferri; AB quippe dicitur pater; RECH, delicatus, sive tenerimus: significante Scriptura, quod juxta prudentiam quidem pater omnium fuerit: sed juxta ætatem tenerimus adolescens et puer.**

V. 44. Ἄ., οὐκ ὑψώσει οὐθεὶς. Ex Coislin.

V. 45. Hæc omnes interpretationes in tribus Regiis manuscriptis exstant. In hunc vero locum Hieronymus in Quæst.: *Et vocavit Pharao nomen Joseph Saphaneth Phaneæ, et dedit ei Aseneth filiam Putiphar sacerdotis Heliopoleos in uxorem. Licet*

*Hebraice hoc nomen, absconditorum repertorem » net, tamen quia ab Ægyptio ponitur, ipsius linguæ debet habere rationem. Interpretatur ergo sermone Ægyptio SAPHANETH PHANEÆ; sive, ut Septuaginta transferre voluerunt, « Psonthom-Phanech, » Salvator mundi, eo quod orbem terræ ab imminente sanis excidio liberarit. Notandum autem quod domini quondam et emptoris sui filium uxorem acceperit qui ad id locorum pontifex Heliopoleos erat. Neque enim fas absque eunuchis idoli illius esse antistites ut vera illa Hebræorum super eo quod ante jam diximus suspicio comprobetur. Hoc postremum de Putiphare sic explicat Origenes in catenis mss.: Τὸ μὲν Φουρτιφάρ ἐν ὀνόματι τοῦ πατρός ἐστὶ τῆς γαμηθείσης τῷ Ἰωσήφ. Φήσεται δὲ τις ἕτερον εἶνα τοῦτον παρὰ τὸν ὠνησάμενον τὸν Ἰωσήφ· οὐ μὲ οὕτως ὑπεκλήφασιν Ἑβραῖοι· ἀλλ' ἐξ ἀποκρύφου λέγουσι τὸν αὐτὸν εἶναι, καὶ δεσπότην καὶ πενθερὸ γενέσθαι. Καὶ φασὶ ταύτην τὴν Ἀσενὲθ διαβεβληκῆναι τὴν μητέρα παρὰ τῷ πατρὶ ὡς ἐπιβουλεύσασα τῷ Ἰωσήφ, καὶ οὐκ ἐπιβουλεύθεισαν. Ἦν καὶ ἐκδέδωκε τῷ Ἰωσήφ, δεῖξαι σπουδάσας καὶ τοῖς Αἰγυπτίοις, ὅτι μηδὲν τοιοῦτον ἡμάρτηται παρὰ τοῦ Ἰωσήφ εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ. Id est: *Phurtiphar nomen erat patris uxoris Joseph. Existimabit quispiam alium esse ab eo qui Josephum emit. Sed non sic arbitrantur Hebræi; verum ex apocrypho dicunt, eundem ipsum esse, qui ejus herus et socer fuit: narravitque Aseneth illam, matrem suam apud patrem accusasse, quod insidias in Josephum struxisset, non autem ab eo insidiis appetita fuisset. Quam ille Josepho sponsam dedit, ut Ægyptiis declararet. a Josepho nihil hujusmodi contra domum suam perpetratum fuisse.**

V. 49. Ἄ., Σ., οὐκ ἐπαύσατο. Ita Coislin.

V. 51. Ἄλλος, τῶν λυπῶν. Ex eod.

## CAPUT XLII GENESIS

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON 'Ελληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΤΑΑΣ.
וַיְבַדְדֵנוּ 2	2.	2.
אֶסֶן 4	4.	4. Σύμπτωμα.
וַיִּתְגַּבֵּר 7	7.	7.
מִדְּגָלִים 9	9.	9. Ἐφοδευταί.
אֶתְעַזְחָה הָאָרֶץ		Τὰ κρυπτά τῆς χώρας.
כְּנִים 11	11.	11. Ὅρθοί.
עֵרֹת הָאָרֶץ 12	12.	12. Τὰ κρυπτά τῆς γῆς.
בְּזֹאת תִּבְחַן 15	15.	15. Ἐν τούτῳ δοκιμασθήσεσθε.
חַי פְּרִיעָה		Ζῆ Φαραῖώ
הָאֵסֶן 16	16.	16. Δεθήσεσθε.
אֶבֶל אֲשָׁמִים 21	21.	21. Μάλιστα ἐν πλημμελείῃ
אֶתְשַׂקֵּי 27	27.	27. Θύλακον.
אֲמוֹתָיו		Θυλάκου.
וַיֵּשֶׁב 28	28.	28. Ἀπεστράφη μοι.
בְּמַצֹּעֹתָי		
וַיִּתֵּן 30	30.	30.
עָלַי 36	36.	36.
אֶסֶן 38	38.	38.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
2. Et emite nobis.	2. Et emite nobis.	2.
4. Periculum.	4. Quidpiam mali.	4. Casus.
7. Et extraneum se ostendit.	7. Quasi ad alienos.	7.
9. Exploratores.	9. Exploratores.	9. Lustratores.
Nuditatem terræ.	Infirmiora terræ.	Occulta regionis.
11. Recti.	11. Pacifici.	11. Recti.
12. Nuditatem terræ.	12. Infirmiora terræ.	12. Occulta terræ.
15. In hoc probabimini.	15. Jam nunc experimentum vestri capiam.	15. In hoc probabimini.
Vivat Pharao.	Per salutem Pharaonis.	Vivat Pharao.
16. Vinciemini.	16. Eritis in vinculis.	16. Vinciemini.
21. Vere delinquentes.	21. Merito hæc patimur quia peccavimus.	21. Maxime in delicto.
27. Saccum saum.	27. Apertoque unus sacco	27. Vas.
Sacci sui.	Sacculi.	Vasis.
28. Reddita est.	28. Reddita est.	28. Reductum est mihi.
In sacco ræo.	In sacco.	
30. Et dedit.	30. Et putavit.	30.
36. Super me.	36. In me.	36.
38. Periculum.	38. Si quid ei adversi acciderit.	38.